
1 

 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D. LGS. 50/2016 SVOLTA 

IN MODALITA’ TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA START AVENTE AD OGGETTO I 

LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN EDIFICIO PER COMPLESSIVI 12 ALLOGGI E 

LUDOTECA IN PISA, VIA PIETRASANTINA LOTTIZZAZIONE CAMPALDO. CUP 

H58D12000070002 - CIG: 85525836C2 

(SEDUTA RISERVATA) 

L’anno duemilaventuno di questo dì 23 del mese di Giugno, alle ore 15:00 

presso il comune di Pisa palazzo Cevoli, si è riunita la commissione 

giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nominata con atto 

dell’amministratore unico n. 36 del 5/5/2021 così composta: 

Arch. Fabrizio Sainati – presidente; 

Ing. Federico Leoncini- membro 

Geom. Riccardo Cini – membro 

D.ssa Romina Fieroni – segretaria verbalizzante. 

La commissione ha il compito di valutare le offerte tecniche ed 

economiche relative alla procedura aperta n. 000317/2021, finalizzata 

all’individuazione di un operatore economico al quale affidare i lavori 

di: COSTRUZIONE DI UN EDIFICIO PER COMPLESSIVI 12 ALLOGGI E LUDOTECA IN 

PISA, VIA PIETRASANTINA LOTTIZZAZIONE CAMPALDO. CUP H58D12000070002 - 

CIG: 85525836C2, con importo a base di gara pari a € 1.956.284,49 cui si 

aggiungono € 71.049,91 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza, 

per un totale di € 2.027.334,40. 

La segretaria dà comunicazione che, in accoglimento della richiesta 

indicata nel verbale datato 21/5/2021, con determinazione 

dell’amministratore di Apes n. 56 del 22/06/2021, è stata integrata la 

commissione giudicatrice con un membro esperto in materia di BIM 

(Building Information Modeling), Ing. Martino Massimiliano. La segretaria 

precisa altresì che come indicato nell’atto n. 56/2021, alla commissione 



2 

 

parteciperà anche il Geom. Walter Costa, già individuato come membro 

supplente con atto n. 16/2021, in modo che sia rispettato quanto previsto 

al comma 2 dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016 che specifica che la 

commissione è costituta da un numero dispari di commissari. 

La commissione risulta così composta: 

Arch. Fabrizio Sainati – presidente; 

Ing. Federico Leoncini- membro 

Geom. Riccardo Cini – membro; 

Arch. Martino Massimiliano – membro; 

Geom. Walter Costa – membro; 

D.ssa Romina Fieroni – segretaria verbalizzante 

Si dà atto che il Geom. Walter Costa e l’Arch. Martino prima della loro 

nomina hanno sottoscritto specifica dichiarazione, conservata in atti, 

nella quale hanno specificato l’assenza di cause di incompatibilità e 

astensione rispetto alle imprese partecipanti alla gara. In data odierna 

i membri confermano l’assenza di tale incompatibilità con la 

sottoscrizione di specifica ed ulteriore dichiarazione. 

Poiché tutti i componenti della commissione sono presenti, si procede con 

la valutazione delle offerte tecniche esaminando, per tutte le 

diaciannove imprese ammesse, prima il criterio a) e successivamente il 

criterio b) aventi ad oggetto rispettivamente: “Migliorie dello strato 

finale di impermabilizzazione di copertura (di cui alla voce CME 

DEI_B14.5.07.060.a)” e “Presentazione dell’as built del fabbricato  max 

(di cui all’art.45 punto 29 CSA)”. 

La seduta si conclude alle ore 18:30 con l’attribuzione dei giudizi e dei 

punteggi delle offerte di tutte le diciannove imprese, relativamente ai 

due criteri sopra richiamati. Si specifica che la commissione ha inserito 



3 

 

in uno specifico file di excel appositamente creato, i voti attribuiti 

accompagnati da un breve giudizio. 

Delle attività sopra descritte si è redatto il presente verbale composto 

da tre pagine che viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

Arch. Fabrizio Sainati – presidente; 

Ing. Federico Leoncini- membro 

Geom. Riccardo Cini – membro; 

Arch. Martino Massimiliano – membro; 

Geom. Walter Costa – membro; 

D.ssa Romina Fieroni – segretaria verbalizzante 


